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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá adaptačním procesem nových i stávajících

zaměstnanců ve společnosti FairCredit International, SE. Zvolil jsem si toto téma,

jelikož adaptační proces je jednou z nejdůležitějších personálních činností ve

společnosti. Toto téma mě zaujalo také proto, že pro společnost pracuji jako obchodní

zástupce a v budoucnu bych mohl mít o nástup na tuto pozici zájem. Na tento proces a

jeho zlepšování je v dnešní době kladen velký důraz u mnoha společností, je pro ně

důležité, aby byl adaptační proces kvalitní a dobře nastavený. Kvalitně nastavený

adaptační proces pomůže ke snadnějšímu dosahování cílů společnosti, protože se noví

zaměstnanci dokážou rychleji zařadit do pracovního procesu a samostatně vykonávat

svou činnost.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit proces adaptace ve společnosti

FairCredit International, SE a následně formulovat návrhy, které by mohly přispět ke

zlepšení celého průběhu adaptačního procesu.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní

pojmy k řízení lidských zdrojů. Ve druhé kapitole jsou popsány základní pojmy, které

se týkají adaptačního procesu, jeho průběhu, nástrojů, forem, objektů a subjektů a

konečnému vyhodnocení adaptačního procesu. Tyto kapitoly jsou zpracovány na

základě odborné literatury. Třetí kapitola je zaměřena na charakteristiku konkrétní

společnosti. V této kapitole jsou uvedeny základní informace o společnosti a dále je

společnost charakterizována z hlediska její organizační struktury, struktury zaměstnanců

a organizační kultury. Ve čtvrté kapitole je analyzován adaptační proces ve společnosti

FairCredit International, SE specificky u skupiny obchodních manažerů, jelikož jsou

klíčovými zaměstnanci společnosti a jejich rychlá a efektivní adaptace, je důležitým

aspektem pro správný chod a plnění cílů organizace. Ve čtvrté kapitole je také

prezentováno dotazníkové šetření, které je cílené na obchodní manažery z poboček

Karlovy Vary a Ústí nad Labem. V závěru čtvrté kapitoly je provedeno zhodnocení

dotazníkového šetření a adaptačního procesu společnosti. Uvedené kapitoly jsou

zpracovány s využitím analýzy interních zdrojů, webových stránek a rozhovorů

s oblastním ředitelem. Pátá kapitola je v návaznosti na předešlou kapitolu věnována

návrhům, které by mohly přispět ke zlepšení adaptačního procesu.
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1. Základní teoretické pojmy

V teoretické části jsou vymezeny pojmy řízení lidských zdrojů a personální činnosti, se

kterými adaptační proces souvisí. S pracovní adaptací souvisí také organizační kultura,

proto se v této části také věnuji tomuto pojmu. Hlavní pozornost věnuji vymezení

pojmu adaptační proces a jeho formám.

1.1. Řízení lidských zdrojů

Armstrong (2007, s.27) vymezuje pojem řízení lidských zdrojů jako „strategický a

logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.“

Řízení lidských zdrojů je především nejnovější koncepce personální práce. Tato

koncepce začala vznikat v zahraničí v polovině 50. let 19. století. Význam této

koncepce je velice důležitý pro řízení organizace a zároveň je nejdůležitější úlohou

všech manažerů. Cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby pracovníci byli schopni

vykonávat svou práci tak, aby organizace mohla splnit své vytyčené cíle a mise

(Koubek, 2015).

Nejdůležitější charakteristikou řízení lidských zdrojů je strategický přístup k veškerým

personálním činnostem. Musí se tedy zaměřit na dlouhodobé cíle a zvážit důsledky

jejich rozhodnutí. Při tomto strategickém plánování je tedy nutné zpracovávat a

realizovat plány, které pomohou s pokrytím potřebných pracovních míst, tj. získávání,

výběr, přijímání a rozmisťování pracovníků, za účelem efektivního využití jejich

pracovních schopností (Koubek, 2007).

Díky této nové koncepci se význam člověka vyjadřuje jako nejdůležitější výrobní vstup

organizace. Úkoly řízení lidských zdrojů jsou vymezeny v konkrétních výrazech, tj.

personálních činnostech (službách a funkcích), tyto činnosti jsou výkonnou částí

personální práce (Koubek, 2015).

1.1.1. Personální činnosti

Oddělení lidských zdrojů se zabývá personálními činnostmi podniku. Je to souhrn

činností, které společnost plní za účelem získávání, udržení a rozvoje pracovníků.
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Autoři uvádí různá vymezení personálních činností. Koubek (2015) například uvádí, že

základní personální činnosti mohou mít tuto podobu:

1. Vytváření a analýza pracovních míst

Do této činnosti patří úplná a přesná definice pracovních úkolů, pravomocí,

odpovědností, pracovních míst.

2. Personální plánování

Činnost zahrnuje především plánování potřeb pracovníků a plánování personálního

rozvoje pracovníků.

3. Získávání, výběr, přijímání a adaptace pracovníků

Činnost zahrnuje přípravy a zveřejňování informací o volných pracovních pozicích,

přípravu formulářů, také v této činnosti shromažďují dokumenty od uchazečů, následný

výběr pracovníka, jeho orientaci a uvedení na pracovní místo. Do této činnosti patří i

samotný adaptační proces.

4. Hodnocení pracovníků

Činnost zahrnuje hodnocení celkového pracovního výkonů veškerých pracovníků.

5. Zařazování pracovníků a ukončování pracovního poměru

Činnost zahrnuje zařazení pracovníka na jeho pracovní místo, případné povýšení nebo

propuštění a v neposlední řadě převádění na jinou práci.

6. Odměňování

Činnost zahrnuje ovlivnění pracovního výkonu, motivaci a zaměstnanecké výhody.

7. Vzdělávání pracovníků

Činnost zahrnuje rozvojové aktivity – potřeby vzdělávání, plánování vzdělávání

pracovníků, hodnocení výsledků vzdělávání a také účinnost vzdělávání.

Koubek (2015) dále uvádí zbylých sedm personálních činností, jež nebudu více

rozepisovat.

8. Pracovní vztahy

9. Péče o pracovníky

10. Personální informační systém
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11. Průzkum trhu práce

12. Zdravotní péče o pracovníky

13. Činnosti zaměřené na metodiku průzkumů, zjišťování a zpracování informací

14. Dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků

Koubek (2015) uvádí, že mezi první desítku personálních činností je určitá logika v

jejich uspořádání. Klíčovou činností je totiž vytvoření a analýza pracovních míst, to

vede k efektivnímu provádění ostatních personálních činností, za předpokladu, že jsou

správně vytvořena a definována pracovní místa. „Mimořádně důležité je, aby cíle a

zásady uplatňování při provádění jednotlivých personálních činností (služeb, funkcí)

byly vzájemně provázeny, sladěny a podporovaly se.“

U menších organizací se všechny výše vypsané personální činnosti nevyužívají, jen

v případě potřeby. U velkých organizací jsou zaměstnáváni personalisté, kteří se

specializují na určitý úsek. Na personální činnosti, které jsou prováděné jen zřídka, jsou

velkou organizací najímáni externí specialisté. Koubek (2007) uvádí, že je velice

důležité identifikovat personální činnosti, které souvisí s adaptačním procesem. Činnosti

jsou rozdělené na ty, které předcházejí samotnému nástupu pracovníka na pracovní

místo (výběr, získávání, a přijímání pracovníků), a dále na ty, které navazují nebo se

prolínají s adaptačním procesem (rozmisťování, rozvoj a vzdělávání pracovníků).

1.2. Přístupy k řízení lidských zdrojů

Armstrong (2002) uvádí dva přístupy k řízení lidských zdrojů – měkký a tvrdý přístup.

Tvrdý přístup vnímá lidskou pracovní sílu jako kapitál, ze kterého lze generovat zisk. U

tohoto přístupu se dbá na řízení lidí s cílem získat od nich přidanou hodnotu. Měkký

přístup klade důraz na motivaci, vedení a komunikaci. Zapojení pracovníků do

rozhodování a vysoká míra důvěry v pracovníky pomáhá k lepší oddanosti pracovníků.

U měkkého přístupu uvádí, že velice klíčová je také organizační kultura.

1.3. Organizační kultura

Nejjednodušší definici uvádí Drennan (1992) „Kultura je, jak se u nás věci dělají.“


[…]


co nejpřesněji.

Děkuji za ochotu a spolupráci.

S pozdravem Josef Šeffl

_________________________________________________________________________________

1. Byly Vám na začátku adaptačního procesu dostatečně vysvětleny informace o

společnosti a její kultuře?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

2. Pomohlo by Vám, pokud byste první den adaptace obdržel/a souhrn informací o

společnosti, tzv. informační balíček?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

3. Byl/a jste seznámen/a s průběhem adaptačního procesu?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

4. Bylo Vám dostatečně vysvětleno, co se od Vás očekává na dané pozici?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

5. Měl jste možnost seznámit se s Vašimi kolegy v průběhu adaptačního procesu?
• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

6. Věděl/a jste, na koho se obrátit, pokud by nastal nějaký pracovní problém?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

7. Kdo Vám nejvíce pomohl při zapracování na novou pracovní pozici:

• Oblastní ředitel

• Kolega – zkušený obchodní manažer

• Obchodní manažer „školitel“

8. Dostával/a jste během adaptačního procesu průběžnou zpětnou vazbu od svého
nadřízeného?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

9. Vadilo Vám, že jste musel/a absolvovat úvodní týdenní školení mimo místo svého

pracoviště (na jiné pobočce)?

• Ano, vadilo

• Ne, nevadilo

10. Bylo pro Vás toto školení přínosem?

• Ne, nebylo

• Ano, uveďte v čem konkrétně ……………..

11. Pomohlo by, kdyby Vám byl přidělen mentor po celou dobu adaptačního procesu,

tedy celé tři měsíce?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

12. Vyhovovalo by vám, kdyby s Vámi oblastní ředitel strávil více dní v terénu a více

Vám byl nápomocný?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

13. Zúčastnil/a jste se v rámci adaptačního procesu některé sociální či sportovní akce,

které pořádala společnost?

• Ano, zúčastnil/a

• Ne, neúčastnil/a

14. Jaká činnost je pro Vás, jako obchodního manažera, nejnáročnější?

uveďte………………

15. Proběhla Vaše adaptace bez problému?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

16. Prodiskutoval s Vámi a vyhodnotil Váš nadřízený Vaší dosavadní činnost po

ukončení adaptačního období?

• Ano

• Ne

17. Byl pro Vás absolvovaný adaptační proces přínosem?

• Ano

• Ne, uveďte, z jakého důvodu nebyl ……………….

18. Je něco na průběhu adaptačního procesu, co byste doporučil/a změnit? Pokud ano,

uveďte konkrétně co………………………

19. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

20. Jaký je Váš věk?

• Méně než 25

• 25-35

• 36-50

• >51

21. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Střední

• Střední s maturitou

• Vysokoškolské

22. Jak dlouho jste zaměstnancem společnosti FairCredit International, SE?

• Méně než 6 měsíců

• 7 měsíců – 1 rok

• 2-3 roky

• Více jak 3 roky

Abstrakt

ŠEFFL, Josef. Proces adaptace pracovníků v organizaci. Cheb, 2017. 73 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klí čová slova: lidské zdroje, adaptační proces, organizační struktura, organizační

kultura

Bakalářská práce se zabývá adaptačním procesem nových i stávajících zaměstnanců ve

společnosti FairCredit International, SE. Cíl práce je analyzovat a vyhodnotit proces

adaptace ve společnosti a následně formulovat návrhy na zlepšení průběhu adaptačního

procesu. V teoretické části jsou vymezeny teoretické pojmy z oblasti řízení lidských

zdrojů a adaptačního procesu. V praktické části je charakterizována společnost

FairCredit International SE a pomocí dotazníkového šetření a interních dokumentů

společnosti je analyzován současný adaptační proces společnosti. Následně ve

vyhodnocení adaptačního procesu jsou na základě výsledků dotazníkového šetření

popsány silné a slabé stránky adaptačního procesu. Reakcí na slabé stránky je formulace

návrhů, které by mohly vylepšit adaptační proces.

Abstract

ŠEFFL, Josef. The process of adaptation of the employees in the company. Cheb, 2017.
73 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: human resources, process of adaptation, structure of organization, culture of
organization

This thesis deals with the process of adaptation of new and existing employees at

company named FairCredit International, SE. The aim of this thesis is to analyze and

evaluate the proces of adaptation in the company and then formulate suggestions for

improvement the adaptation process. The theoretical part defines theoretical concepts of

human ressource management and process of adaptation. The practical part is

characterized the FairCredit International, SE and through questionnaire survey and

internal companydocuments is analyzed present process of adaptation. In the evaluation

of the process are described the strenghts and weaknesses of the adaptation process

based on the results of the questionnaire survey. Responding to weaknesses is to

formulate suggestions that could improve the process.