**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016//2017

**Jméno studenta:** Josef ŠEFFL
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Proces adaptace pracovníků v organizaci
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student si pro svou bakalářskou práci zvolil jedno z klíčových témat personálního managementu – řízení adaptačního procesu zaměstnanců. V teoretické části uvádí základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a prokazuje tak znalost odborné literatury. Důkladná analytická část je východiskem pro formulaci vlastních návrhů, jež autor doporučuje aplikovat v praxi u společnosti FairCredit International SE. Ačkoli se v teoretické části na str. 22 zabývá otázkou časového průběhu adaptace, v návrhové části není tato problematika propracována. Vedle této slabé stránky ještě hodnotu bakalářské práce snižuje její formální úprava (Obsah na str. 5 a 6) a rovněž skutečnost, že ačkoli je v citacích v textu uplatňována norma APA, v Seznamu použité literatury již tomu tak není (autor uvádí ISBN u literárních zdrojů). Celkově však lze předkládanou bakalářskou práci hodnotit jako zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaký je časový průběh adaptačního procesu ve společnosti FairCredit International SE?
2. Jaká je návratnost investic vložených do adaptačního procesu zaměstnance?

V Plzni, dne 1. 5. 2017

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).